<sup>1</sup> Thuan. ut sup.

Confessioni contrariæ esse debeant, in illorum ditionibus irrepserint vel inveniri possint. Quod cum ita sit, celsitudines ipsorum nesciunt, qualis informatio, ea de re, majestati suæ dari possit. Quod si vero majestas sua in specie et distincte judicaverit, quæ illæ sectæ sint, tunc sententias suas ea de re obedienter impertiri non gravabuntur. Et quanquam a Brandeburgensi introductum sit, quod ad libertatis concessionem attinet, ac Ecclesiasticis viris non congruat, in eo intromittere se, cum hoc ad illos solos non pertineat, cogitarunt electores de eo ad majestatem Cæsaream referre. »

250. Hinc usque Acta, ex quibus innumera Thuani mendacia liquido deprehenduntur; et primum quidem, protestationis mandatum, Commendono a Pio factum, hæc apud Cæsarem aggredi, Pontificem ipsum legato suo imperasse; nam cum quinto kalen. Maii, quæ propostimus, acta fuerint in Augustanis comitiis; et e contra quarto idus Maii ad Urbem pervenerit Joannes Andreas Caligarius, Augusta, ut diximus, Romam missus, Pontificem pereunctaturus, an primo protestationis faciendæ mandato obtemperandum esset, vel non? evidens est, post secundum Pii mandatum, quod nunquam fuit, posito etiam quod fuisset, nec Pium ea Commendono imperare quivisse, nec Commendonum, ex mandato Pii ea efficere. Deinde in eadem actione, in qua Religionis pax confirmatione recessus anni MDLV dicta fuit, in eadem de sectis, quæ irrepserant, habitum principum fuisse consilium: quo inepta Thuani calliditas diluitur, qui generatim, et quidem fraudulenter in comitiis recessum anni MDLV in quo, ut toties dictum est, Catholica tantum fides et Augustanæ Confessionis secta, cæteris rejectis, permittebantur, confirmari curasse Catholicos, ostendere videtur; ut postmodum in aliarum sectarum asseclas, speciatim in præfato recessu non comprehensos, animadvertere possent: nam ex allata actione evidentissime deprehenditur, simul ac semel omnia hæc acta fuisse, palamque, et sine fraude, principum senatui proposita. Et demum, cum una et ipsa esset res, de qua tractabatur, idque causa sua sponte ferret; non quidem de Palatino, sed de Brandeburgensi tractatum fuisse apparet, ea tamen ratione, ut nil penitus in comitiis contra cum decretum fuerit.

Quæ Thuanus addit de Tridentini Concilii publicatione et alia ejusmodi, quæ brevitatis studio præterimus, uti superiora, pariter cante legenda agnoscentur: nam ex iis, quæ supra proposuimus, liquido apparet, qua ratione Tridentini Concilii publicationem in Germania Pius edixerit, et Pii nomine Germanis Commendonis illam expetierit primum ac deinde obtinuerit: quique illorum temporum historias legit, an illæ omnes, quas Thuanus recitat civitates, in quibus Tridentini publicatio præ aliis faciendæ